Администрация Ключевского района
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» ноября 2022г.                                                                                                      № 455
с. Ключи

	Об утверждении Положения о Районном Совете по взаимодействию с общественными организациями

В целях координации деятельности общественных организаций, профсоюзов, некоммерческих организаций

Постановляю:

1.Создать при Главе Ключевского района Районный Совет по взаимодействию с общественными организациями и другими общественными и некоммерческими организациями.

2.Положение о Районном Совете по взаимодействию с общественными организациями утвердить (приложение № 1).

3.Поручить управляющему делами Администрации Ключевского района Сениной С.В. в срок до 1 декабря 2022 г. организовать формирование Совета в соответствии с Положением о Районном Совете.

4.Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам Зюзину Л.А.

Глава района                                                                                                      Д.А. Леснов

Зюзина Любовь Александровна

[bookmark: _GoBack]
ПОЛОЖЕНИЕ
РАЙОННОГО СОВЕТА ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ОБЩЕСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

1. Общие положения

1. Районный Совет по взаимодействию с общественными организациями обеспечивает взаимодействие жителей района, общественных объединений, профессиональных союзов, творческих организаций , объединений работодателей, профессиональных объединений, а также иных некоммерческих организаций, созданных для представления и защиты интересов профессиональных и социальных групп (далее - общественные объединения и иные некоммерческие организации), с органами местного самоуправления района (далее - органы местного самоуправления) в целях учета потребностей и интересов жителей района, защиты прав и свобод жителей района и прав общественных объединений и иных некоммерческих организаций, осуществление содействия  деятельности  органа местного самоуправления.
2. Совет формируется на основе добровольного участия в ее деятельности граждан Российской Федерации, проживающих на территории района, представителей общественных объединений и иных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории района.

2. Цели и задачи Районного Совета

3. Совет призван обеспечить согласование общественно значимых интересов жителей района, общественных объединений, иных некоммерческих организаций и органов местного самоуправления для решения наиболее важных вопросов экономического и социального развития, обеспечения безопасности, защиты прав и свобод жителей района, демократических принципов развития гражданского общества путем:
1) привлечения граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций к участию в социально-значимых проектах;
2) выдвижения и поддержки гражданских инициатив, направленных на реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов жителей района, прав и интересов общественных объединений и иных некоммерческих организаций;
3) участие в обсуждении проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления;
4) содействие деятельности органов местного самоуправления по общим вопросам жизнеобеспечения района;
5) выработки рекомендаций органам местного самоуправления в области поддержки общественных объединений, иных некоммерческих организаций и иных объединений жителей района, деятельность которых направлена на развитие гражданского общества;
6) оказания информационной, методической и иной поддержки общественным объединениям и иным некоммерческим организациям, деятельность которых направлена на развитие района.

3. Регламент Районного Совета

4. Регламентом Районного Совета устанавливаются:
1) порядок участия членов Совета в ее деятельности;
2) сроки и порядок проведения заседаний Совета;
3) состав, полномочия и порядок деятельности Совета;
4) полномочия и порядок деятельности председателя и секретаря Совета;
5) порядок формирования, деятельности и полномочия комиссий Совета;
6) порядок формирования, деятельности рабочих групп Совета, а также порядок избрания и полномочия их руководителей;
7) порядок прекращения и приостановления полномочий Совета;
8) формы и порядок принятия решений Совета;
9) порядок привлечения к работе Совета общественных объединений, иных некоммерческих организаций, представители которых не вошли в ее состав, и формы их взаимодействия с Советом;
10) процедуры отбора в члены Совета представителей общественных объединений, иных некоммерческих организаций;
11) порядок подготовки и проведения мероприятий в Совете;
12) порядок подготовки и публикации ежегодного отчета Совета о состоянии деятельности общественных организаций;
13) иные вопросы внутренней организации и порядка деятельности Совета в соответствии с настоящим Положением.

4. Порядок формирования кандидатов в состав Районного  Совета

5. Совет формируется из 7 жителей района, утверждаемых постановлением Администрации района, и 4 представителей действующих в районе общественных объединений и иных некоммерческих организаций.
6. Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены Совета следующие общественные объединения и иные некоммерческие организации:
1) некоммерческие организации, зарегистрированные менее чем за один год до дня истечения срока полномочий членов Совета действующего состава;
2) политические партии;
3) некоммерческие организации, которым в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности" (далее - Федеральный закон) вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;
4) некоммерческие организации, деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом, если решение о приостановлении не было признано судом незаконным.

5. Ограничения, связанные с участием в Районном Совете

7. Членом Совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста восемнадцати лет.
8. Членами Совета не могут быть:
1) члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, члены Правительства Российской Федерации, судьи, иные лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, лица, замещающие должности федеральной государственной службы, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие муниципальные должности;
2) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;
3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;
4) лица, имеющие двойное гражданство.

6. Порядок формирования Районного  Совета

[bookmark: P105]9. Глава района по результатам консультаций с общественными объединениями, иными некоммерческими организациями определяет кандидатуры 7 граждан, постоянно проживающих в районе (далее - граждане), и предлагает им войти в состав Совета.
10. Граждане, получившие предложение войти в состав Совета, письменно или устно в течение 10 дней уведомляют Главу района о своем согласии либо об отказе.
11. Глава района не позднее чем через 10 дней со дня получения письменного согласия граждан войти в состав Совета утверждает определенных им членов Совета и предлагает им приступить к формированию полного состава Совета.
12. Утвержденные Главой района члены Совета не позднее 10 дней после их утверждения публикуют информацию в средствах массовой информации или сообщают администрациям сел о порядке и сроках предоставления общественными объединениями, иными некоммерческими организациями ходатайств по кандидатам, рекомендуемым в состав Совета.
13. Общественные объединения, иные некоммерческие организации направляют в Совет письменные ходатайства по кандидатам на включение в состав Совета и заявления указанных кандидатов о согласии войти в состав Совета.
14. Члены Совета в течение месяца со дня своего утверждения принимают решение о приеме в члены Совета 4 представителей общественных объединений, иных некоммерческих организаций - по одному представителю от общественного объединения иной некоммерческой организации.
[bookmark: P111]15. Районный Совет является правомочным, если в его состав вошло более трех четвертей от установленного настоящим Положением числа членов Совета.
16. За два месяца до истечения срока полномочий членов Совета Глава района инициирует процедуру формирования нового состава Совета, установленную пунктами 9 - 15 Положения.
17. В случае прекращения полномочий члена Совета в течение 30 дней с момента принятия большинством голосов от числа членов Совета, присутствующих на заседании, решения, Советом через средства массовой информации объявляется о приеме в члены Совета в порядке, установленном пунктами 9 - 15 Положения.

7. Органы Районного Совета

18. Члены Совета на первом заседании избирают из своего состава председателя и секретаря Совета.
19.Председатель и секретарь осуществляют текущее руководство деятельности Совета.
20. Совет вправе образовывать рабочие комиссии Совета, которые являются постоянно действующими органами Совета.
21. В состав комиссий Совета могут входить члены Совета, а также граждане и представители общественных объединений, иных некоммерческих организаций, привлеченные к работе Совета.

8. Срок полномочий членов Районного  Совета

22. Срок полномочий членов Совета составляет 5 лет и прекращается в день первого заседания вновь сформированного состава Совета.

9. Участие членов Районного Совета в ее работе

23. Члены Совета принимают личное участие в работе заседаний Совета, комиссий и рабочих групп Совета.
24. Члены Совета вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Совета, комиссий и рабочих групп Совета.
25. Члены Совета при осуществлении своих полномочий не связаны решениями общественных объединений и иных некоммерческих организаций.

10. Прекращение и приостановление полномочий члена
Районного Совета

26. Полномочия члена Совета прекращаются в порядке, предусмотренном Регламентом Совета, в случаях:
1) истечения срока его полномочий;
2) подачи им заявления о выходе из состава Совета;
3) неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Совета;
4) вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;
5) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;
6) избрания его на должность Президента Российской Федерации, избрания депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, избрания (назначения) членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, избрания депутатом законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации, а также на муниципальную должность;
7) назначения его на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной службы, государственную должность субъекта Российской Федерации, должность государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации или должность муниципальной службы;
8) смерти члена Совета.
27. Полномочия члена Совета приостанавливаются в порядке, предусмотренном Регламентом Совета, в случаях:
1) предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении преступления;
2) назначения ему административного наказания в виде административного ареста;
3) регистрации его в качестве кандидата на должность Президента Российской Федерации, кандидата в депутаты законодательного (представительного) органа государственной власти, кандидата на муниципальную должность, доверенного лица или уполномоченного представителя кандидата (политической партии), а также в случае вхождения его в состав инициативной группы по проведению референдума в Российской Федерации.

11. Основные формы работы Районного Совета

28. Основными формами работы Совета являются заседания Совета, рабочих групп и комиссий Совета.
29. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. По решению председателя Совета, либо одной третьей  членов Совета может быть проведено внеочередное заседание.
30. В целях реализации функций, возложенных на Совет, он вправе:
1) проводить гражданские форумы, слушания и иные мероприятия по общественно важным проблемам в порядке, установленном Регламентом Совета;
2) давать заключения о нарушениях законодательства Российской Федерации органами местного самоуправления, а также о нарушениях свободы слова в средствах массовой информации и направлять указанные заключения в компетентные государственные органы или должностным лицам;
3) проводить обсуждение проектов правовых актов органов местного самоуправления;
4) приглашать руководителей органов местного самоуправления на заседания Совета;
5) направлять запросы Совета. В период между заседаниями Совета запросы от имени Совета направляются по решению председателя;
6) заключать соглашения о сотрудничестве, направлять членов Совета для участия в работе межмуниципальных конференций, совещаний и в других мероприятиях;
7) направлять членов Совета для участия в мероприятиях, проводимых общероссийскими, межрегиональными и региональными общественными объединениями, иными некоммерческими организациями;
8) участвовать в соответствии с законодательством Российской Федерации в формировании общественных наблюдательных комиссий, приостановлении и прекращении деятельности состава общественной наблюдательной комиссии, наделении полномочиями и прекращении полномочий членов общественной наблюдательной комиссии, оказывать содействие общественным наблюдательным комиссиям в обеспечении их методическими материалами, документами и материалами, относящимися к деятельности общественных наблюдательных комиссий, а также проводить обучающие семинары в целях совершенствования деятельности общественных наблюдательных комиссий;
9) оказывать общественным объединениям и иным некоммерческим организациям, деятельность которых направлена на развитие гражданского общества, содействие в обеспечении их методическими материалами, предоставлять документы и материалы, находящиеся в распоряжении Совета, а также проводить семинары в целях совершенствования деятельности указанных общественных объединений и иных некоммерческих организаций.

12. Решения Районного Совета

31. Решения Совета, принимаемые в форме заключений, предложений и обращений, носят рекомендательный характер.
32. Органы местного самоуправления или должностные лица, которым направлены обращения Совета, обязаны проинформировать Совет о результатах рассмотрения соответствующего обращения в течение тридцати дней со дня его регистрации. В исключительных случаях руководитель органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения указанного обращения не более чем на тридцать дней, уведомив об этом Совет.
33. Совет принимает решения по вопросам, отнесенным к их ведению, в порядке, установленном Регламентом Совета.

13. Участие в обсуждении проектов нормативно-правовых документов

34. Совет вправе по решению Совета давать общественную оценку проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления.
35. По решению Совета проводится обсуждение проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, затрагивающих вопросы:
1) социальной политики и прав граждан в области социального обеспечения;
2) обеспечения общественной безопасности и правопорядка.
36. Для проведения участия в обсуждении Совет создает рабочую группу, которая вправе:
1) привлекать, высказывать мнение от имени Совета;
2) направлять в органы местного самоуправления запрос о предоставлении документов и материалов, необходимых для проведения экспертизы;
3) предложить Совету направить членов Совета для участия в работе рабочих групп и комиссий, заседаний органов местного самоуправления, на которых рассматриваются проекты нормативных правовых актов.
37. Проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления вместе с документами и материалами, необходимыми для проведения обсуждения, передаются Совету органами местного самоуправления по запросу Совета.
38. Предложения Совета по результатам обсуждения проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления носят рекомендательный характер, направляются в органы местного самоуправления и подлежат рассмотрению соответствующими органами местного самоуправления.
39. При рассмотрении предложений Совета по результатам обсуждений проектов нормативных правовых актов приглашается председатель, либо члены Совета.

14. Поддержка Районным Советом гражданских инициатив

[bookmark: P188]40. Совет осуществляет сбор и обработку информации об инициативах граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций.
41. Совет проводит мероприятия по общественно важным проблемам в порядке, установленном Регламентом Районного Совета.
42. Совет доводит до сведения граждан информацию об инициативах, указанных в пункте 40 Положения. Указанная информация размещается средствами массовой информации района безвозмездно.

15. Предоставление информации Районному Совету

43. Совет вправе направлять в органы местного самоуправления, муниципальные организации, иные организации запросы по вопросам, входящим в компетенцию указанных органов и организаций. Запросы Совета должны соответствовать ее целям и задачам, установленным Положением.
44. Органы местного самоуправления, муниципальные организации, иные организации обязаны предоставлять по запросам Совета необходимые ей для исполнения своих полномочий сведения, в том числе в виде документов и материалов, за исключением сведений, которые составляют государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну.
45. Должностное лицо, которому направлен запрос Совета, обязано дать на него ответ не позднее чем через тридцать дней со дня получения запроса, а в исключительных случаях, определяемых Советом, не позднее чем через четырнадцать дней. Ответ должен быть подписан тем должностным лицом, которому направлен запрос, либо лицом, исполняющим его обязанности.

16. Содействие членам Районного Совета в
исполнении обязанностей

46. Органы местного самоуправления, их должностные лица, муниципальные служащие обязаны оказывать содействие членам Совета в исполнении ими полномочий, установленных Положением.

17. Отчет Районного Совета

47. Совет подготавливает и публикует в средствах массовой информации района ежегодный отчет о состоянии взаимодействия с общественными и некомерческими организациями. Отчет опубликовывается средствами массовой информации района безвозмездно.

18. Финансовое обеспечение деятельности Районного Совета

48. Члены Совета осуществляют свою деятельность безвозмездно (на общественных началах).

1